
  

\\DC01\Segreteria\Direttore di Ragioneria\ELEZIONI\CONSULTA STUDENTI\ANNO 2017\decreto indizione elezioni sostituti consulta rel. 09.01.2017.doc pag 1 di 4 
 

 

Faenza, 10.01.2017 
 
 

DECRETO PRESIDENTE ISIA FAENZA N. 183   
 
 

Il Presidente dell’Istituto Superiore per le Industrie Artistiche di Faenza, 
 

Vista la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 di “Riforma delle Accademie di Belle Arti, dell’Accademia 
Nazionale di Danza, dell’Accademia Nazionale di Arte drammatica, degli Istituti Superiori per le 
Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti musicali pareggiati” e successive 
modificazioni; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 28 febbraio 2003, “Regolamento recante 
criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e 
musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto Superiore delle Industrie Artistiche di Faenza, approvato con Decreto 
Dirigenziale n. 45 del 10 marzo 2004 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 7 - 8 e 12; 

 

Vista la nota prot. n. 2287/C31 del 12.10.2016, con la quale lo studente Matteo Berardi, in qualità di 
componente della Consulta degli Studenti, rassegna le proprie dimissioni dall’incarico; 

 

Vista la nota prot. n. 2813/C31 del 31.11.2016, con la quale lo studente Antonio Corapi ha presentato le 
proprie dimissioni dalla Consulta per motivi personali; 

 

Visto il sopracitato Regolamento della Consulta degli Studenti, approvato con delibera 65-2013 CdA del 
04.10.2013, e in particolare l’art. 4 quinques comma 4, il quale stabilisce che almeno uno dei 
componenti della Consulta sia uno studente iscritto al primo biennio del corso di studi di I livello; 

 

Preso atto: che l’unica studentessa attualmente in carica nella Consulta è iscritta al secondo anno di I 
livello, 

 
DECRETA 

 
l’indizione delle operazioni di voto per l’elezione di due componenti della Consulta degli Studenti 
dell’Istituto Superiore per le Industrie Artistiche di Faenza, con mandato fino alla scadenza dell’organo, 
fissata al 09.02.2019. 
 

Articolo 1. (Tempistica) 
 

Si espongono di seguito, in forma sintetica, i dati relativi agli adempimenti, come indicati nel successivo 
articolato, per facilitare un ordinato svolgimento delle operazioni di voto. 
 
30.01.2017 ore 13.00: Termine di presentazione delle candidature. 
 

31.01.2017 ore 12.00: Termine per la redazione e la pubblicazione all’Albo e sul sito web dell’ISIA, a 
cura della Direzione Amministrativa, dell’elenco degli aventi diritto al voto. 

 

31.01.2017 Pubblicazione all’Albo e sul sito web www.isiafaenza.it delle candidature ammesse. 
 

01.02.2017 assemblea ordinaria studenti con presentazione dei programmi elettorali. 
 

Martedì 07 e mercoledì 08 febbraio 2017 dalle ore 09.00 alle ore 12.00, apertura del Seggio presso la 
Biblioteca dell’Istituto Superiore per le Industrie Artistiche di Faenza, per le operazioni di 
voto. 

 

08.02.2017 ore 12.00, chiusura del Seggio ed operazioni di scrutinio con eventuale proclamazione 
dell’esito delle elezioni nel caso abbiano votato una maggioranza di almeno il 50% + 1 degli 

http://www.isia.it/




  

\\DC01\Segreteria\Direttore di Ragioneria\ELEZIONI\CONSULTA STUDENTI\ANNO 2017\decreto indizione elezioni sostituti consulta rel. 09.01.2017.doc pag 2 di 4 
 

 

aventi diritto al voto, arrotondato per eccesso. 
 

Qualora non si sia raggiunto il quorum richiesto pari almeno al 50% + 1 degli aventi diritto al voto, 
arrotondato per eccesso, è immediatamente indetta una seconda consultazione con la seguente agenda di 
massima: 
 
Martedì 14 e mercoledì 15 febbraio 2017, dalle ore 09.00 alle ore 12.00, apertura del Seggio presso la 

Biblioteca dell’Istituto Superiore per le Industrie Artistiche di Faenza, per le operazioni di 
voto. 

 

15.02.2017 ore 12.00, chiusura del Seggio ed operazioni di scrutinio con proclamazione dell’esito delle 
elezioni indipendentemente dalla percentuale di partecipazione al voto. 

 
Articolo 2 (Candidature ed elezioni) 

 

1. Si indicono regolari elezioni per la nomina di due componenti della Consulta degli Studenti, con mandato 
fino alla scadenza dell’organo. Le elezioni si terranno presso i locali di questo Istituto dal 07 al 08 
febbraio 2017. Il Seggio Elettorale resterà aperto dalle ore 09.00 alle ore 12.00 di ciascuno dei suddetti 
giorni.  

 

2. Le candidature dovranno pervenire, a pena decadenza, all’attenzione della Direzione Amministrativa 
dell’ISIA di Faenza entro le ore 13.00 del 30 gennaio 2017, secondo lo schema dell’allegato A.  

3. Nel caso di invio della candidatura tramite mezzo postale, il candidato è tenuto, pena decadenza, ad 
anticipare gli atti nei tempi sopra indicati con e-mail a info@isiafaenza.it, al fine di assicurare un 
puntuale svolgimento della procedura qui disciplinata. In ogni caso farà fede il timbro postale ai fini del 
rispetto del termine di presentazione della candidatura. Le candidature ammesse sono affisse all’Albo 
dell’ISIA e pubblicate sul sito web dell’Istituto a partire dal 31 gennaio 2017 e fino alla chiusura delle 
operazioni elettorali.  

 

4. L’ammissibilità delle candidature è verificata dal Direttore. Le candidature possono essere ritirate, 
mediante comunicazione scritta al Direttore, entro le ore 12.00 del 01 febbraio 2017. 

 

5. Eventuali impugnative avverso le decisioni del Direttore possono essere indirizzate, entro il 02 febbraio 
2017, allo stesso Organo, che si pronuncia in via definitiva entro le ore 12.00 del 03 febbraio 2017. 

 
Articolo 3 (Elettorato attivo e passivo) 

 

Ai sensi della normativa richiamata in premessa, possono essere candidati tutti gli studenti iscritti all’a.a. 
2016/2017 presso l’ISIA di Faenza; gli stessi svolgono anche funzione di elettorato attivo. Eventuali 
omissioni o indebite inclusioni che risultino nell’elenco dell’elettorato attivo sono segnalate al Direttore 
entro le ore 12.00 del 01 febbraio 2017. Il Direttore provvede in via definitiva con atto scritto alla modifica 
e/o integrazione dell’elenco entro le ore 13.00 del 02 febbraio 2017. 
 

Articolo 4 (Commissione di Seggio) 
 

1. Alle operazioni elettorali sovrintende una Commissione di Seggio composta dal componente della 
Consulta in carica nel C.d.A. e da due studenti non candidati dallo stesso designati. In caso di 
impossibilità a far parte della suddetta commissione da parte del Rappresentante in seno al C.d.A., il 
Direttore dell’ISIA procederà alla nomina di una Commissione di Seggio con apposito decreto, 
designandone tutti i componenti tra gli studenti non candidati. 

 

2. La Commissione di Seggio è assistita dal Direttore Amministrativo o sostituto in qualità di Segretario 
verbalizzante. 

 

mailto:info@isiafaenza.it


  

\\DC01\Segreteria\Direttore di Ragioneria\ELEZIONI\CONSULTA STUDENTI\ANNO 2017\decreto indizione elezioni sostituti consulta rel. 09.01.2017.doc pag 3 di 4 
 

 

3. La Commissione garantisce la regolarità delle elezioni, la libertà e la segretezza del voto e risolve in via 
definitiva tutte le questioni che insorgono nel corso delle votazioni e dello scrutinio, sentiti i candidati e 
gli elettori che ne hanno interesse. 

 
Articolo 5 (Modalità di voto) 

 

1. A ciascun elettore sarà consegnata una scheda elettorale, previo accertamento dell’identità personale. 
L’elettore accede ad una postazione che consente la riservatezza nell’espressione del voto ed indica la 
propria preferenza fino a un massimo di due candidati. La scheda ripiegata viene inserita dallo stesso 
elettore o da un componente della Commissione di Seggio nell’apposita urna. 

 

2. Eventuali schede bianche sono da considerarsi comunque voto validamente espresso e, quindi, utili al 
raggiungimento del quorum previsto per la validità dell’elezione. 

 

3. La Commissione di Seggio procede allo scrutinio dei voti immediatamente dopo la chiusura di ciascun 
turno elettorale, senza soluzione di continuità. La seduta è pubblica e di tutte le operazioni elettorali è 
redatto contestuale processo verbale. 

 

4. Il Direttore, preso atto del risultato elettorale, procede alla proclamazione dei risultati tramite avviso da 
pubblicare all’Albo e sul sito web dell’Istituto. 

 
Articolo 6 (Metodo d’elezione) 

 

1. Il sistema elettorale adottato è quello maggioritario. La prima votazione è valida se vi abbia preso parte 
almeno la metà più uno degli aventi diritto, con arrotondamento per eccesso. 

2. Nell'ipotesi di non raggiungimento del quorum richiesto, si procede ad una seconda votazione, che avrà 
luogo nei giorni 14 e 15 febbraio 2017 ed il cui risultato sarà valido indipendentemente dalla percentuale 
di partecipazione al voto. 

3. Al termine dello scrutinio è redatta una graduatoria secondo il numero di voti raggiunto da ogni 
candidato e risulta eletto il primo; nel caso di rinuncia da parte sua, si procede sostituendolo con quello 
che immediatamente segue. In caso di parità di preferenze, è eletto il candidato con l’iscrizione all’anno 
superiore; nel caso di ulteriore parità, risulta eletto il candidato con l’età maggiore.  

 

4. tra i componenti della Consulta degli Studenti si reputa necessaria la presenza di almeno uno studente 
iscritto al primo biennio del corso di studi di I livello; tale condizione è già soddisfatta nell’attuale 
composizione della Consulta.  

 
Articolo 7 (Modalità di pubblicità) 

 

1. Il presente decreto è pubblicato all’Albo dell’Istituto Superiore per le Industrie Artistiche di Faenza, e 
inserito nel sito web. La Direzione Amministrativa è comunque autorizzata ad attuare ogni ulteriore 
forma di pubblicità che risultasse conveniente o utile. 

 
                  IL PRESIDENTE 
         Prof.ssa Giovanna Cassese 
                                                                                                                                                                                           f.to digitalmente 

 
 
 
 

f.to digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate,il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 



  

\\DC01\Segreteria\Direttore di Ragioneria\ELEZIONI\CONSULTA STUDENTI\ANNO 2017\decreto indizione elezioni sostituti consulta rel. 09.01.2017.doc pag 4 di 4 
 

 

ALLEGATO A) 
 

 
 SCHEDA DI CANDIDATURA 

PER L’ELEZIONE DI DUE CANDIDATI DELLA CONSULTA DEGLI STUDENTI 
DELL’ISTITUTO SUPERIORE PER LE INDUSTRIE ARTISTICHE 

DI FAENZA 
 

SCADENZA MANDATO 09.02.2019  
 
 

07 – 08 FEBBRAIO 2017 
 
 
 

 
Alla Direzione Amministrativa 
dell’ISIA di Faenza 
 
Il sottoscritto ________________________________________________________________________ 

 

Nato a: ____________________________ (____) il _________________________________________ 

 

studente regolarmente iscritto al _________anno di _____ livello dell’Istituto Superiore per le Industrie 

Artistiche di Faenza, presa visione del Regolamento Elettorale con il quale vengono indette le elezioni di 

due candidati della Consulta degli Studenti dell’ISIA di Faenza con mandato fino alla scadenza dell’Organo 

(09/02/2019) presenta la propria candidatura. 

Allega programma elettorale. 

 

 
Faenza, _________________ 
 
 
          FIRMA 
 
 
        _________________________________ 
 


